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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na vývoj webové aplikace pro oddíl

SK Studenec. První část práce je čistě teoretická a zabývá se softwarovou architekturou

Model-View-Controller. Konkrétně je zde objasněn princip, vlastnosti a varianty MVC.

Koncept MVC je poté využit při realizaci portálu SK Studenec, které je věnována druhá

část této práce. Součástí praktické části je také popis řešení konkrétních situací při vývoji

webové aplikace jako například návrh databáze, vzhled a rozvržení stránek nebo systém

uživatelských rolí.
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1 Úvod

Rychlý vývoj webových technologií a nástup nových moderních webových služeb,

kde se tvůrci obsahu stávají samotní uživatelé, klade nejen vysoké nároky na znalosti

vývojářů, ale i nemalé požadavky na přehlednou strukturu a organizaci aplikace. Přechod

od statických webových stránek k dynamickým webovým aplikacím má za následek nárůst

velikosti zdrojových kódů více jak o desetinásobek. Počet řádků zdrojového kódu roste

také díky rozmanitosti koncových zařízení, jako jsou v dnešní době oblíbené smartphony a

tablety. Vývojový tým webové aplikace s ambicemi dlouhodobě udržitelného vývoje se

také s přibývajícími požadavky koncových uživatelů rozrostl ze stádia one-man-show na

pár desítek vývojářů. Z výše ve stručnosti zmíněných avšak neméně podstatných důvodů

by se daly shrnout následující požadavky na vývoj moderní webové aplikace: modularita,

přehlednost a rozšiřitelnost. Docílení těchto tří bodů by nám měla zajistit vhodná volba a

správná implementace architektury webové aplikace, které bude věnována, konkrétně

architektuře MVC (model-view-controller), tato bakalářská práce.

Prvotním námětem pro výběr toho tématu byla žádost od představenstva

sportovního oddílu SK Studenec na vytvoření prozatím jednoduchého redakčního systému

s možností budoucího rozšíření o další funkcionalitu například přihlašovacího systému.

Splnění požadavků na jednoduchost a rozšiřitelnost systému se tedy stalo hlavním úkolem.

Při hledání vhodného řešení jsem nejdříve nakoukl do zdrojových kódů vlastního

projektu nazvaného Fotogalerie, který jsem zpracovával na předmět Návrh a tvorba www

stránek. I když byl kód důkladně obklopen obsáhlými komentáři, schopnost orientovat se

v procesech (zachycení a zpracování požadavků klienta, zpracování odpovědi na

požadavek) nebyla valná. O možnostech jednoduchého rozšíření o libovolnou

funkcionalitu nemohla být ani řeč. Toto zděšení mě vedlo k tomu, poohlédnout se po

moderních způsobech programování rozsáhlejších webových aplikací. Jakým směrem se

ubírat mne navedla krátká zmínka o MVC na přednášce z výše uvedeného předmětu.

Cílem této bakalářské práce je tedy objasnit princip architektury MVC a následně

realizovat tyto principy při tvorbě webové aplikace pro oddíl SK Studenec.

První kapitola je věnovaná teoretické části, kde se ve zkratce věnuji charakteristice,

principům a možnostem využití této architektury. Dále jsou zde shrnuty výhody a

nevýhody použití architektury MVC a její způsoby implementace. Z hlediska

implementace jsou zde také zmíněny rozdíly mezi MVC při tvorbě desktopových a

webových aplikací.

Druhá kapitola je už zaměřena na praktickou část této práce. Nejprve ukazuji

využití architektury MVC při tvorbě portálu pro oddíl SK Studenec. Popisuji zde vlastnosti
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a vztahy mezi komponentami ve vlastním řešení MVC. Součástí popisu jsou i krátké

ukázky zdrojových kódů pro lepší objasnění situace a některé diagramy, které by měly

posloužit k lepšímu pochopení a zjednodušit pohled na fungování mého postupu. Zbylá

část druhé kapitoly se plně věnuje obecné realizaci portálu pro oddíl SK Studenec. Jsou

zde podrobně popsány požadavky na konkrétní funkce, jako je například správa článků,

kontaktů nebo uživatelů. Dále jsou zde popsány uživatelské role v rámci autorizačního

systému nebo adresářová struktura aplikace. Část je také věnována řešení databáze a

přístupu k ní.
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2 Architektura Model-View-Controller

Sousloví Model-View-Controller (MVC) je nečastěji spojováno se způsobem

návrhu aplikace. Jde o softwarovou architekturu, která rozděluje aplikaci na tři na sobě

nezávislé části [9]:

 datovou vrstvu – model,

 uživatelské rozhraní – view,

 a aplikační logiku – controller.

Jednotlivé komponenty mezi sebou spolupracují, každá má v rámci aplikace jinou

úlohu. Lze je proto modifikovat samostatně bez ovlivnění ostatních částí. Podrobně se

vlastnostem, úkolům a závislostem mezi jednotlivými komponentami věnuji v následující

kapitole.

Názorů a variant, jak má správně MVC fungovat, je k nalezení mnoho, avšak

definice, která by přesně vymezila vlastnosti tří zmíněných komponent a závislosti mezi

nimi, neexistuje. To vše souvisí i s tím, že není jednoznačné, jak tento princip pro tvorbu

aplikací označit. Je otázkou, zda se jedná o architekturu, návrhový vzor, koncept nebo

obecný přístup pro vývoj složitějších aplikací. Já v této práci používám a budu používat

spojení architektura MVC. Pod slovem architektura aplikace si lze představit způsob

rozvržení aplikace do logických částí, stanovení vlastností těchto částí a vzájemných vazeb

mezi nimi. Toto rozvržení by mělo probíhat na abstraktní úrovni, aby bylo použitelné pro

jakékoliv konkrétní implementace.

2.1 Princip MVC

Jednotlivé kódy aplikací (nejen webových) lze ve zjednodušení zařadit do oblastí,

které mají společné úkoly. Do jedné oblasti je možné zahrnout business logiku aplikace,

strukturu dat a přístup k nim – model. Další oblast zdrojových kódů by mohla mít na

starosti výstup, tedy zobrazení dat v uživatelsky přívětivé podobě – view. Poslední a

neméně důležitou kategorií pro odlišení kódů je oblast, která zahrnuje kódy, jež mají za

úkol řídit chování celé aplikace – controller.

Princip MVC vyžaduje nejen striktní organizaci zdrojových kódů na tyto oblasti,

ale i nutnost izolovat je do samostatných a nezávislých modulů. Splnění tohoto principu

napomáhá k udržení přehlednosti kódu. Popišme si jednotlivé moduly obecné architektury

MVC podrobněji.
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2.1.1 Model

Model je z pohledu celé architektury chápan jako celek, avšak při realizaci je tvořen

množinou funkcí nebo tříd. Tyto funkce resp. třídy vykonávají především operace s daty

(načítaní, zpracování, ukládání). Součástí modelu je ale také, kromě zajištění přístupu

k datům (např. komunikace s databází) a manipulace s nimi, veškerá business logika, která

je zodpovědná za chování celé aplikace.

Model ze svého pohledu neví nic o view a controlleru. Správně vytvořený model by

měl tedy být použitelný bez jakýchkoliv změn pro jakýkoliv typ aplikace, ať už se jedná o

aplikaci pro příkazový řádek, desktopovou okenní aplikaci nebo jako v mém případě

aplikaci určenou pro web.

Model také odstiňuje způsob uložení dat. Pro view a pro controller není důležité,

kde jsou data uložena ani v jaké podobě (databáze, XML soubory apod.).

2.1.2 View

View neboli pohled prezentuje data, která zastupuje model. Má na starosti výstup

aplikace v grafické, textové či jiné podobě.

Pohled přistupuje k datům modelu přímo přes rozhraní, které model nabízí (pohled

vytahuje data z modelu) nebo je naplňován daty pomocí controlleru, tzv. Passive view [2].

Data modelu mohou být zobrazována v různé podobě. V případě webové aplikace lze data

prezentovat například ve formátu některého ze značkovacích jazyků, jako jsou HTML,

XHTML či XML, nebo v podobě prostého textu.

Konkrétní vlastnosti view jsou ale závislé na typu aplikace. Rozdíl mezi webovým

a widgetovým uživatelským rozhraním a jeho vliv na view rozeberu v podkapitole níže,

kde se věnuji jednotlivým variantám a odlišnostem MVC.

2.1.3 Controller

Controller, česky řadič, je poslední a na pochopení asi nejsložitější část architektury

MVC. Už ze samotného názvu tohoto modulu vyplývá, že bude plnit funkci jakési řídící

jednotky a to mezi komponentami view a model. Jeho úkoly stejně jako v případě pohledu

se však také liší podle jednotlivých variant MVC. Zjednodušeně lze ale říci, že controller


[…]


přiřadit stav „čeká na schválení“ a tím dát pověřeným uživatelským rolím signál, že

daný článek je dokončený a připravený k publikaci. Role s vyšším oprávněním

článek zkontrolují a nastaví mu stav „publikovaný“, čímž je uveřejněn

v prezentační části aplikace.

 Korektor rozšiřuje pravomoci redaktora. Korektoři mají také možnost spravovat

pouze články v rámci redakčního systému. Oproti redaktorům mohou manipulovat

nejen s vlastními články, ale i s články ostatních uživatelů. Tato uživatelská role

může také články uveřejňovat.

 Administrátor je hlavní a nejdůležitější uživatelskou rolí. Kromě modulu se

správou článků je administrátorům také zpřístupněn modul pro správu uživatelů a

kontaktů. Možnosti práce s články má tato role stejné s korektory. Funkce, které má

administrátor k dispozici v rámci modulů pro správu uživatelů a kontaktů shrnuje

Use case diagram na následující stránce. Počet administrátorů v systému není

omezen.

Návštěvník stránek, který má zájem podílet se na tvorbě obsahu, musí pro vytvoření

uživatelského účtu a přidělení role požádat administrátora systému.
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3.2.4 Rozvržení a design stránek

Při řešení vzhledu a rozvržení stránek pro portál SK Studenec jsem se snažil

vyhovět požadavkům na jednoduchost a přehlednost a to jak v prezentační tak

v administrační části aplikace. Zároveň jsem se pokusil vytvořit stránky, které budou

moderní a uživatelsky přitažlivé.

Samozřejmostí při tvorbě webové aplikace je validita stránek. Pro popis struktury

jednotlivých dokumentů (stránek), které jsou vráceny uživateli jako reakce na jeho

požadavek, je využita specifikace XHTML 1.0 Transitional. Je nutné podotknout, že obsah

portálu SK Studenec je tvořen registrovanými uživateli, kteří nemusejí mít představu o

validaci. Jimi vytvořené články mohou zahrnovat některé prvky, díky nimž se stránky

Obrázek 9 – Use case diagram portálu SK Studenec
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stanou nevalidní. Na tuto možnost je však myšleno a většina nebezpečných prvků je před

uložením do databáze filtrována.

Prezentační část (front-end) portálu SK Studenec vychází z klasického layoutu

rozvržení stránky. Vrchol stránky patří hlavičce, která se skládá z loga a názvu oddílu. Pod

hlavičkou následuje horizontální menu, které nabízí vstup do jednotlivých sekcí oddílu.

Pokud je sekce rozdělena na skupiny (viz kopaná), jsou tyto skupiny zobrazeny jako druhá

úroveň tohoto menu. Prostor pod hlavičkou a horizontální nabídkou je rozdělen na dvě

části uspořádané vedle sebe. Pravá, užší část je určena pro hlavní nabídku (vertikální),

která zahrnuje odkazy na články a kontakty dané sekce. Levá, širší část je vymezena pro

hlavní obsah stránky (seznam článků, článek, seznam kontaktů, …). V pravé horní části

stránky se nachází odkaz na formulář pro vstup do administrační části systému. Na titulní

stránce portálu, jejíž náhled je níže k dispozici, je zobrazen aktuální seznam nejnovějších

článků v jednotlivých sekcích.

Administrační část (back-end) aplikace slouží ke správě redakčního systému. Tato

část portálu si neklade za cíl zapůsobit svým vzhledem na uživatele. Naopak je prostá a

intuitivně ovladatelná.

Obrázek 10 – Prezentační část portálu SK Studenec
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Hlavička kromě nadpisu zobrazuje uživatelské jméno aktuálně přihlášeného

uživatele a nabízí odkaz na odhlášení se ze systému. Pod hlavičkou je horizontální nabídka

všech modulů, ke kterým má daný uživatel přístup a které může využívat. Kromě toho

obsahuje tato nabídka položku „Nástěnka“, která odkazuje na výchozí stránku

administrační části a zobrazuje přehled vlastní činnosti v systému. Levá, postranní nabídka

nabízí možnosti a funkce konkrétního modulu. Zbylá a podstatná část stránky obsahuje

různé ovládací prvky pro manipulaci s obsahem. Následují screenshot ukazuje například

prostředí pro editaci článku.

Obrázek 11 – Administrační část portálu SK Studenec
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit webový portál pro oddíl SK Studenec.

Součástí portálu měl být redakční systém se správou uživatelů, článků a kontaktů. To vše

jsem se snažil splnit s ohledem na požadavky, kterými byly jednoduchost, přehlednost a

rozšiřitelnost systému.

V rámci teoretické části bakalářské práce jsem charakterizoval a zhodnotil

architekturu pro vývoj softwaru Model-View-Controller, která mi ke splnění zmíněných

požadavků pomohla. Poznatky ze studia této architektury i s jejími výhodami jsem se

snažil uplatnit při realizaci portálu. Vlastní implementace MVC nebyla obtížná, i když

hodně souvislostí ohledně principu architektury MVC mi docházelo až při samotném psaní

kódu. O výhodách této architektury a správnosti vlastního řešení jsem se přesvědčil při

dodatečném programování modulu pro správu kontaktů. Modularita systému byla tedy

ověřena.

Portál SK Studenec je přístupný a plně funkční na adrese www.skstudenec.cz od

konce března 2011. V systému během prvního měsíce provozu bylo zaregistrováno 13

uživatelů a vytvořeno 40 článků. Aplikace není ve finální podobě, možností na vylepšení a

rozšíření je několik. Avšak díky architektuře MVC, na které je aplikace postavena, nebude

obtížné změny nebo rozšíření realizovat.

Závěr bakalářské práce bych chtěl zakončit tvrzením, že vývoj webových aplikací

je během na dlouhou trať a že nikdy nebudou vyčerpány možnosti, jak aplikaci zdokonalit.
