Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Bc. Michal Erlebach
Téma práce: www aplikace s využitím relační databáze pro oddíl SK Studenec

Cíl práce: realizace portálu sportovního klubu za použití architektury MVC

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

cil práce byl splněn

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

logická stavba bez výhrad; stylistická úroveň nadstandardní

problematika je popisována čtivě, svižně, stylisticky obratně a bez gramatických chyb

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

práce je v praxi použitelná

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

z důvodu změny požadavků klubu během tvorby aplikace nejsou dořešeny exporty článků do formátů RTF a

PDF

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit není součástí práce

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jak by se lišila obdobná aplikace vytvořená s použitím volně dostupného

frameworku (např. Zend Framework) od předloženého vlastního řešení?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: RNDr. Iva Rulićová

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice
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